
 

\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.76 DEL 30.08.2017.doc 

 
 
 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N  76   DEL 30.08.2017 
 
 
OGGETTO: 

 

 RINNOVO AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE PALESTRA COMUNALE  

 INTEGRAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno TRENTA del  mese di AGOSTO  alle ore 17,00             

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  PATA GIUSEPPE nella qualità di  VICE SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
FRISA GIUSEPPE  

SINDACO   X 

PATA GIUSEPPE  

VICE SINDACO X  

MACAIONE PIETRO  

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.76 DEL 30.08.2017.doc 

 
 
Premesso che: 
Questo Comune è proprietario dell’impianto  sportivo “ palestra comunale “, sito in 

via Kennedy; 
 
Che stante la difficoltà di una gestione diretta di detti impianti da parte di questo 

Comune, in assenza di personale idoneo, con deliberazione di G.M. N. 14 del 07.03.2016, 
immediatamente esecutiva, e per le motivazioni indicate in detto provvedimento,  si è 
ritenuto opportuno concedere il servizio per la gestione dell’impianto a soggetto esterno 
all’amministrazione, e, contestualmente, è  stato approvato lo schema di convenzione, per 
l’affidamento de  quo; 

 
Richiamata la determinazione n. 151 del 07.06.2016, con la quale, a seguito di 

precedenti atti descritti nello stesso provvedimento, è stato affidato il servizio de  quo 
all’Associazione Hammer Gym con sede legale in Sciara C.F. 96025760826 in persona 
del legale rappresentante BADAME Luca nato a Termini Imerese il 28.03.1990; 
  

Che la convenzione è stata sottoscritta dalle parti con decorrenza dal 5 Settembre 
2016 per la durata di un anno; 
  

Richiamato l’art.2 di detta convenzione “Condizioni di utilizzo “ L’uso della palestra 
è concesso compatibilmente con le esigenze e gli orari delle attività didattiche e delle 
attività sportive della scuola “ l’affidatario potrà utilizzare la palestra nei giorni di Martedì e 
Venerdì dalle ore 15,00 alle ore 22,00” 
  

Ricordato che, come controprestazione per l’uso della struttura, l’affidatario, nel 
rispetto dell’art.7 della predetta convenzione, effettua per gli anziani (superiori a 55 anni se 
donne e a 60 se uomini) che ne hanno fatto richiesta, un corso di attività motoria per 2 
volte a settimana e per 2 ore per ciascun giorno; 
 
 Richiamata la deliberazione di G.M. n. 21 del 07.03.2017, immediatamente 
esecutiva, con la quale la G.M. , su richiesta dell’affidatario , ha concesso l’utilizzo 
dell’impianto sportivo per 3 volte a settimana, rispetto ai 2 determinati in convenzione, 
previa sostituzione, a spese dell’Associazione, delle lampade dei corpi illuminanti esistenti 
nella palestra ( N.6) con lampade a led a risparmio energetico; 
 
 Dato atto che la sostituzione delle lampade è stata effettuata; 
 
 Dato, altresì,  atto che la convenzione scadrà in data 5 Settembre c.a.; 
 
 Richiamato l’art.15 della convenzione “Durata della concessione” che testualmente 
recita: “La concessione ha la durata di 1 anno a decorrere dalla data di sottoscrizione della 
presente convenzione, salvo proroga di un ulteriore anno, previo accordo fra le parti” 
 
 Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. 2899 del 9 Agosto c.m. con la 
quale il Presidente dell’Associazione ha chiesto il rinnovo della convenzione alle 
medesime condizioni di quella precedentemente sottoscritta compreso la modifica 
concessa con la citata deliberazione n.21; 
 
 Richiamato l’art.15 della convenzione “Durata della convenzione” che testualmente 
recita:” La concessione ha la durata di un anno dalla data di sottoscrizione della presente 
convenzione, salvo proroga di un ulteriore anno previo accordo fra le parti” 
 
 Considerato: 



 

\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.76 DEL 30.08.2017.doc 

  Che un elevato numero di giovani frequenta la palestra e  che gli anziani iscritti al 
corso sono in numero di 36 ; 
 
 Che l’esperienza maturata  nel corso dell’anno , è risultata estremamente positiva , 
stante che,  l’attività è stata svolta con serietà e professionalità, che tale attività oltre a 
rappresentare una esperienza aggregante e di coesione sociale, si è dimostrata efficace per 
tutte le tipologie di utenza, perchè finalizzata al benessere fisico e psichico dell’individuo; 
 
 Che questo piccolo centro non dispone di alcuna struttura sportiva ; 
 
 Che è negli obiettivi programmatici di quest’Amministrazione promuovere e 
rafforzare la diffusione dell’educazione sportiva ; 
 
 alla luce di quanto sopra 

PROPONE 
 

Alla G.M. di accogliere l’istanza prot. 2899 del 9 Agosto c.m. con la quale il 
Presidente dell’Associazione Hammer Gym ha chiesto il rinnovo della convenzione alle 
medesime condizioni di quella precedentemente sottoscritta compreso la modifica 
concessa con la citata deliberazione n.21; 

 
Approvare il nuovo schema di convenzione con la modifica sopra indicata; 
 
Di dare atto che la nuova convenzione avrà la durata di un anno e sino al 5 

Settembre 2018; 
 
Di autorizzare il Responsabile del servizio alla sottoscrizione della convenzione. 
 

LA GIUNTA 
 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Vice Sindaco; 
 
Condivise le ragioni di opportunità  per  procedere al rinnovo della convenzione agli 

stessi patti e alle medesime condizioni di cui alla precedente salvo che per ciò che attiene 
l’art. 2 relativo alle condizioni di utilizzo modificate con la deliberazione di G.M. n.21/2017; 
 

Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 
modifica ; 

Visto  l’O.A.EE.LL.; 
 

Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte accogliere l’istanza, assunta agli atti del Comune al  prot. 2899 del 9 Agosto 
c.m. con la quale il Presidente dell’Associazione Hammer Gym ha chiesto il rinnovo della 
convenzione alle medesime condizioni di quella precedentemente sottoscritta compreso la 
modifica concessa con la citata deliberazione n.21; 

 
Approvare il nuovo schema di convenzione con la modifica sopra indicata; 
 
Dare atto che la nuova convenzione avrà la durata di un anno e sino al 5 Settembre 

2018; 
Di autorizzare il Responsabile del servizio alla sottoscrizione della convenzione. 



 

\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.76 DEL 30.08.2017.doc 

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to MACAIONE PIETRO F.to  GIUSEPPE FRISA F.to  DR.  RUSSO ANTONINO 
 

 

==================================================================== 
 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 

 

Scillato lì _________ Il Segretario Comunale  _____________________ 
 

 

==================================================================== 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il  sottoscritto  Segretario certifica,  su conforme  attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’ rimasta  affissa all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal 

AL (N. _____________ Reg. Pub.).  
 

 

Scillato lì ______________ 
 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to POMIDORO LUIGI F.to  DR.RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Si certifica altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

 

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R. 44/91, 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to  DR.RUSSO ANTONINO 
 
 
 
 
 
 


